РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

КЕТОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

от «25   апреля 2018 г.  № 305
                 с. Кетово

О передаче осуществления части полномочий
по вопросам градостроительной деятельности
 на территориях поселений,
входящих в состав Кетовского района

Руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.12.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Градостроительным кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Курганской области от 25.12.2014 N 108 (ред. от 02.05.2017) «О закреплении за сельскими поселениями Курганской области вопросов местного значения городских поселений» (принят Постановлением Курганской областной Думы от 23.12.2014 N 716), Законом Курганской области от 02.05.2017 N 25 «О внесении изменений в статью 1 Закона Курганской области «О закреплении за сельскими поселениями Курганской области вопросов местного значения городских поселений» (принят Постановлением Курганской областной Думы от 26.04.2017 N 129), Уставом муниципального образования Кетовский район Курганской области, Кетовская районная Дума РЕШИЛА:
1. Передать осуществление полномочий Администрации Кетовского района в части проведения общественных обсуждений и публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территориях поселений, входящих в состав Кетовского района, Администрациям сельских поселений, входящих в состав Кетовского района, сроком до 31.12.2022г.
2. Администрации Кетовского района заключить соглашения по осуществлению части полномочий, указанных в п.1 настоящего решения с Администрациями сельских поселений, входящих в состав Кетовского района, согласно приложению 1.
3. Рекомендовать сельским поселениям, входящим в состав Кетовского района, руководствоваться порядком проведения общественных обсуждений и публичных слушаний утвержденным решением Кетовской районной Думы от 27.12.2017г. №265.
4.Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации Кетовского района в сети «Интернет».
 5.Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.
 6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя Главы Кетовского района по капитальному строительству и организации муниципального хозяйства.

Глава Кетовского района							                 В.В. Архипов

Председатель
Кетовской районной Думы                                                                                                   В.Н. Корепин

исп. Белобородова О.С.
(35231) 2-37-17
Разослано по списку см.
на обороте

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
к решению Кетовской районной Думы
«О передаче осуществления части полномочий
по вопросам градостроительной деятельности
 на территориях поселений,
входящих в состав Кетовского района»

ПРОЕКТ ПОДГОТОВЛЕН И ВНЕСЕН:

ПРОЕКТ СОГЛАСОВАН:
Начальник
юридического отдела	                          	                                      Лопарев И.С.

Заместитель Главы района по
капитальному строительству и
организации муниципального хозяйства                                                                  Минин И.Г.

Зам. Главы Кетовского района по финансовой политике-
начальник финансового отдела                                                                                С.Н. Галкина

Начальник отдела архитектуры
и градостроительства Администрации района                                                         Влеско С.С.

СПРАВКА- РАССЫЛКА
к решению Кетовской районной Думы
«О передаче муниципального имущества»

      1. Отдел архитектуры и градостроительства                                                                   -1
      2.   Прокуратура                                                                                                                  -1
      3.   В дело                                                                                                                            -1

Приложение к решению Кетовской районной Думы №305 от 25.04.2018г. «О передаче осуществления части полномочий по вопросам градостроительной деятельности на территориях поселений,
входящих в состав Кетовского района»

СОГЛАШЕНИЕ
о передаче осуществления части полномочий по вопросам градостроительной деятельности на территориях поселений, входящих в состав Кетовского района

Администрация Кетовского района, именуемое в дальнейшем «Администрация района», в лице Главы района Архипова Владимира Викторовича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и Администрация _______ наименование сельсовета Кетовского района Курганской области, именуемое в дальнейшем _______ наименование сельсовета в лице Главы _______ наименование сельсовета сельсовета ____________________, действующего на основании Устава _______ наименование сельсовета сельсовета, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 1 декабря 2014 г. № 384-ФЗ «О федеральном бюджете на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов», решением Кетовской районной Думы от «___» ______________ 2018г. № ___, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Стороны пришли к соглашению совместно действовать по решению вопросов местного значения по вопросам градостроительной деятельности на территории _______ наименование сельсовета
С этой целью:
«Администрация района» передает, а «_______ наименование сельсовета» принимает и осуществляет часть полномочий, указанных в  разделе 2 настоящего Соглашения.
1.2. Для осуществления полномочий «Администрация района» из своего бюджета предоставляет бюджету «_______ наименование сельсовета межбюджетные трансферты, определяемые в соответствии с разделом  4 настоящего Соглашения.

1. ПОЛНОМОЧИЯ, ПОДЛЕЖАЩИЕ ПЕРЕДАЧЕ

 2.1. Полномочия Администрации Кетовского района в части проведения общественных обсуждений и публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территориях поселений, входящих в состав Кетовского района

1. ПРАВА И ОБЯЗАНОСТИ СТОРОН

3.1.  «Администрация района» имеет право:
3.1.1.Осуществлять контроль за исполнением «_______ наименование сельсовета полномочий, а также за целевым использованием предоставленных финансовых средств (межбюджетных трансфертов).
3.1.2. Получать от «_______ наименование сельсовета» информацию об использовании финансовых средств (межбюджетных трансфертов), а также информацию о ходе исполнения «_______ наименование сельсовета переданных в соответствии с разделом 2 настоящего Соглашения полномочий.
3.1.3. Требовать возврата суммы перечисленных финансовых средств (межбюджетных трансфертов) в случае их нецелевого использования «_______ наименование сельсовета».
3.1.4. Требовать возврата суммы перечисленных финансовых средств (межбюджетных трансфертов) в случае неисполнения «_______ наименование сельсовета» полномочий, предусмотренных разделом 2 настоящего Соглашения.

3.2.  «Администрация района» обязана:
3.2.1. Передать «_______ наименование сельсовета» в порядке, установленном разделом 4 настоящего Соглашения, финансовые средства (межбюджетные трансферты) на реализацию полномочий, предусмотренных разделом 2 настоящего Соглашения из бюджета «Администрации района» в размере определенным пунктом 4.3 настоящего Соглашения ежемесячно.
3.2.2. Предоставлять «_______ наименование сельсовета» информацию, необходимую для осуществления полномочий, предусмотренных разделом 2 настоящего Соглашения.

3.3. «_______ наименование сельсовета» имеет право:
3.3.1. На финансовое обеспечение полномочий, предусмотренных разделом 2 настоящего Соглашения, за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых «Администрацией района» в порядке, предусмотренном разделом 4 настоящего Соглашения.
3.3.2. Запрашивать у «Администрации района» информацию, необходимую для осуществления полномочий, предусмотренных разделом 2 настоящего Соглашения.

 3.4. «_______ наименование сельсовета» обязан:
3.4.1. Осуществлять полномочия, предусмотренные разделом 2 настоящего Соглашения, в соответствии с требованиями действующего законодательства.
3.4.2. Обеспечивать целевое использование финансовых средств (межбюджетных трансфертов), предоставленных «Администрацией района», исключительно на осуществление полномочий, предусмотренных разделом 2 настоящего Соглашения.

1. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ

4.1. Передача осуществления части полномочий, указанных в разделе 2 настоящего Соглашения, осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых ежегодно из бюджета «Администрации района» в бюджет «_______ наименование сельсовета».
4.2. Стороны ежегодно определяют объем межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, указанных в разделе 2 настоящего Соглашения, при принятии бюджета «Администрацией района» на очередной финансовый год.
При этом ежегодный объем межбюджетных трансфертов может изменяться при уточнении бюджета  «Администрации района» в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.
4.3. Перечисление межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета «Администрации района» в бюджет «_______ наименование сельсовета» на реализацию полномочий, указанных в разделе 2 настоящего Соглашения, осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством РФ на основании утвержденной сводной бюджетной росписи по расходам местного бюджета сельсовета ежемесячно и пропорционально фактически поступившим доходам в сроки, устанавливаемые финансовым органом, исполняющим бюджет «Администрации района», но не позднее 25 декабря текущего финансового года.

1. СРОК ДЕЙСТВИЯ, ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ДОСРОЧНОГО ПРЕКРАЩЕНИЯ ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ

5.1. Соглашение вступает в силу с момента подписания и действует по 31.12.2022 г.
5.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно по соглашению Сторон.
5.3. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно в одностороннем порядке в случаях:
- изменения действующего законодательства;
- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением;
-ликвидации муниципального образования.
5.4. Досрочное расторжение настоящего Соглашения допускается при условии письменного уведомления Стороной-инициатором другой Стороны в срок не менее, чем за три месяца до предполагаемой даты расторжения Соглашения.
5.5. В случае досрочного расторжения настоящего Соглашения Стороны могут заключить соответствующее соглашение, в котором устанавливают перечень, сроки и порядок осуществления мероприятий, связанных с его расторжением.

1. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НЕИСПОЛНЕНИЕ СОГЛАШЕНИЯ

6.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Соглашению в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации,  Курганской области и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления «Администрации района» и _______ наименование сельсовета
6.2. В случае непредоставления «Администрацией района» финансовых средств (межбюджетных трансфертов) на осуществление переданных полномочий в сроки, установленные разделом 4 настоящего Соглашения, «Администрация района» уплачивает _______ наименование сельсовета» штраф в размере 1/300 действующей ставки рефинансирования Центрального Банка Российской Федерации от неперечисленной суммы межбюджетных трансфертов за каждый день задержки начиная со следующего дня после установленного срока перечисления субвенции.
6.3. В случае нецелевого использования «_______ наименование сельсовета финансовых средств (межбюджетных трансфертов), предоставленных «Администрацией района» на осуществление переданных полномочий, сумма использованных не по целевому назначению средств подлежит возврату в бюджет «Администрацию района».
6.4. За нарушение условий настоящего Соглашения виновная сторона возмещает причиненные убытки в порядке, предусмотренном действующим законодательством.
6.5. _______ наименование сельсовета» не несет ответственности по обязательствам «Администрации района» и получателей средств бюджета «Администрации района».
6.6. Применение санкций не освобождает Стороны от исполнения принятых по настоящему соглашению обязательств.

VII. ПРЕКРАЩЕНИЕ ДЕЙСТВИЯ

7.1. Действие настоящего Соглашения прекращается в случаях:
7.1.1.  истечения срока настоящего Соглашения;
7.1.2. неосуществления или ненадлежащего осуществления _______ наименование сельсовета полномочий, предусмотренных разделом 2 настоящего Соглашения;
7.1.3. нецелевого использования _______ наименование сельсовета финансовых средств (межбюджетных трансфертов), предоставляемых в порядке, предусмотренном настоящим Соглашением;
7.1.4. непредоставления финансовых средств (межбюджетных трансфертов) из бюджета «Администрации района» в течение трёх месяцев с момента последнего перечисления;
7.1.5. принятия нормативного акта, предусматривающего невозможность осуществления полномочий, предусмотренных разделом 2 настоящего Соглашения;
7.1.6. в случае прекращения переданных полномочий в силу закона;
7.1.7. по соглашению сторон:
- соглашение может быть расторгнуто по инициативе любой из сторон,
- уведомление о расторжении соглашения направляется в письменной форме.
7.2. При расторжении соглашения муниципальное образование, взявшее на себя обязательства по осуществлению части полномочий по решению вопросов местного значения, обеспечивает возврат неиспользованных финансовых средств.
7.3.  При наличии споров между Сторонами настоящее Соглашение может быть расторгнуто в судебном порядке.
VIII. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

8.1. Все споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются путём проведения переговоров и согласительных процедур. При не достижении соглашения спор разрешается в судебном порядке.
8.2. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению оформляются в письменной форме  в виде дополнительных соглашений, подписываемых уполномоченными представителями сторон. Все дополнительные соглашения являются неотъемлемой частью настоящего Соглашения.
8.3. По всем вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, но возникающим в ходе его реализации, стороны обязуются руководствоваться действующим законодательством.
8.4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу (по одному экземпляру для каждого из органов местного самоуправления, заключивших настоящее Соглашение.

Подписи сторон:
	Глава Кетовского района
	Глава Администрации __ наименование сельсовета
	Глава Администрации __________________
сельсовета
	Глава Администрации Кетовского района

	______________________/_________________/
м.п.
	____________________ /________________/
м.п.
	____________________ /________________/
м.п.
	______________________/_________________/
м.п.

Приложение к соглашению о передаче осуществления части полномочий по вопросам градостроительной деятельности
 на территориях поселений,
входящих в состав Кетовского района

Методика расчета межбюджетных трансфертов
передаваемых из бюджета Кетовского района в бюджеты поселений входящих в состав Кетовского района на осуществление части полномочий по вопросам градостроительной деятельности на территориях поселений, входящих в состав Кетовского района

 1. Методика расчета объемов межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета Кетовского района в бюджеты поселений входящих в состав Кетовского района на осуществление части полномочий по вопросам градостроительной деятельности на территориях поселений, входящих в состав Кетовского района (далее – Методика)  определяет цели предоставления и методику расчета объемов межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета Кетовского района в бюджеты поселений входящих в состав Кетовского района  (далее – межбюджетные трансферты в случае передачи полномочий на осуществление части полномочий по вопросам градостроительной деятельности на территориях поселений, входящих в состав Кетовского района для обеспечения муниципальных нужд Кетовского района.
2. Межбюджетные трансферты предоставляются в целях финансового обеспечения деятельности при осуществление части полномочий по вопросам градостроительной деятельности на территориях поселений, входящих в состав Кетовского района поселений в рамках переданных полномочий Администрации Кетовского района.
3. Объемы межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Кетовского района в бюджеты поселений входящих в состав Кетовского района, определяются с учетом необходимости обеспечения работников осуществляющих переданные полномочия, в том числе их материально-технического обеспечения, по следующей формуле:
Si = (С+Mз) х Кор (за одну процедуру),
Si = (С+Mз) х ∑Кор (за год),
где Si – объем межбюджетного трансферта (субсидий), предоставляемый из бюджета Кетовского района, округленный до целых тысяч рублей;
С – расходы на содержание лиц, осуществляющих выполнение переданных полномочий.
Mз – размер расходов на оплату услуг связи, коммунальных услуг, приобретение канцелярских принадлежностей, вычислительной и оргтехники и иные расходы, необходимые для исполнения полномочий, рассчитываемый по следующей формуле:
Мз = 0,10 х С
Кор - коэффициент объема работ (в днях), определенный исходя из среднегодового количества проводимых процедур .
- «5» - открытый конкурс, конкурс с ограниченным участием, двухэтапный конкурс;
- «4» - аукцион в электронной форме (электронный аукцион);
- «2» - запрос котировок, запрос предложений.
4. Передача части полномочий по вопросам градостроительной деятельности на территориях поселений, входящих в состав Кетовского района для исполнения поселениям оформляется соглашением. Все изменения и дополнения к соглашению оформляются в письменной форме  в виде дополнительных соглашений, подписываемых уполномоченными представителями сторон. Все дополнительные соглашения являются неотъемлемой частью настоящего соглашения.
5. Конкретная сумма межбюджетных трансфертов, предполагаемая к перечислению в бюджеты поселений из бюджета Кетовского района для части полномочий по вопросам градостроительной деятельности на территориях поселений, входящих в состав Кетовского района определяется согласно утверждённой методике и устанавливается сторонами, подписывающими соглашение о передаче полномочий в тексте соглашения о передаче полномочий. Также в тексте соглашения предусматриваются сроки перечисления межбюджетных  трансфертов в бюджеты поселений.
6. Межбюджетные трансферты, необходимые для осуществления передаваемых полномочий, предусматриваются в соответствующем решении представительного органа местного самоуправления о бюджете муниципального образования на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) и ежегодно корректируются  (изменение размера оплаты труда, начислений на выплаты по оплате труда, стоимости расходных материалов, услуг связи и др.) путём внесения  изменений в решение о бюджете.